

Tehnologiile moderne: pași înainte și, uneori, priviri înapoi...

Vă propunem astăzi o discuție în jurul unui subiect de pregnantă actualitate în industrie: promovarea și generalizarea tehnologiilor moderne. Evident, nu sîntem primii care abordăm această problemă și, de fapt, nu e nici măcar prima dată cînd o facem. Dacă revenim, dacă intenționăm să acordăm o oarecare amploare dezbaterii prin relevarea unor puncte de vedere exprimate de specialiști este pentru că s-a dovedit că introducerea progresului tehnic în actualul cîmp de activitate nu numai prin asimilarea de produse noi, cu caracteristici tehnico-funcționale superioare, ci, în aceeași măsură, prin perfecționarea continuă a tehnologiilor de fabricație, selecția și aplicarea celor mai economice procedee de lucru.

Nu spunem o noutate afirmînd că tehnologiile avansate determină într-o măsură hotărîtoare valorificarea superioară a materiilor prime și materialelor, utilizarea superioară a capacităților de producție, nivelul productivității muncii și cel al cheltuielilor pe unitate de produs. Suficiente temelii, așadar, pentru a le asigura cîmp larg de afirmare în sfera producției. Putem fi mulțumiți de rezultatele obținute pe această linie în industria județului? Un răspuns cit mai complet și mai obiectiv îl vom putea obține numai după relevarea cîtorva elemente de referință:

Colocviile cincinalului revoluției tehnico-științifice

■ În industria construcțiilor de mașini, sectorul cel mai adecvat promovării unor tehnologii avansate rămîne, cel puțin în etapa actuală, cel al prelucrărilor primare, prin deformare la cald sau la rece, intrucît aici se poate acționa cel mai eficient asupra consumului de metal prin aducerea piesei la o formă apropiată de dimensiunile finale.

■ În aceeași ordine de idei, se impune constatarea că modern în domeniul tehnologiilor înseamnă, astăzi, o raportare strictă a procedeele de lucru la criteriul economic (economie de materiale, de timp, de forță de muncă).

De pildă, în domeniul presării, cele mai perfecționate tehnologii sînt socotite astăzi — potrivit criteriului menționat — extruziunea la rece, presarea în matrițe închise, stanțarea de precizie, prelucrarea după comandă program. Cele mai neeconomice se dovedesc a fi, prin aceeași prismă, prelucrările prin așchiere. Așadar, raportul dintre volumul prelucrărilor prin deformare și cel al prelucrărilor prin așchiere

constituie, pe plan județean, național sau chiar mondial un indicator prețios și sensibil al gradului de modernizare și competitivitate al producției.

Ce se constată însă pe plan județean, pentru a reveni la realitățile și problemele noastre? Nu riscăm nimic afirmînd

(Continuare în pag. a III-a)

EMIL DAVID

„7 Noiembrie” Sibiu

Cu planul anual la export realizat

Încă un rezultat de prestigiu, un nou reper al hărniciei și priceperii muncitorești. De astă dată, consemnăm succesul tricoterilor de la întreprinderea „7 Noiembrie” din Sibiu: realizarea, la data de 30 noiembrie, a sarcinilor de plan anuale de export.

Conform aprecierilor specialiștilor, pînă la finele lunii decembrie se vor livra suplimentar beneficiarilor externi produse în valoare de 450 mii lei valută.

Performanța se datorează strădaniilor colectivului de muncă de aici, care, în paralel cu acțiunile de îmbunătățire a calității produselor și-au diversificat continuu gama sortimentală, realizînd peste 800 modele coloriste și mărimi diferite. Ciorapii din fire de bumbac și supraelastici sau în amestec, destinați copiilor, femeilor sau bărbaților — purtînd marca întreprinderii — au ajuns astfel să cucerească piața în țări cu tradiție industrială: Anglia, R.F. Germania, Belgia etc.

În atenția edililor: Marea problemă a celor mici — LOCUL DE JOACĂ

Pornind de la sesizarea tovarășului Ilie Frum (Hipodrom, bloc 38) am investigat zone dens locuite ale municipiului Sibiu pentru a constata în ce măsură edilii dar în primul rînd proiectanții, ceilalți factori de decizie țin seama de una din cele mai mari probleme ale celor mici — LOCUL DE JOACĂ.

1. Care este deci situația actuală a acestora?

2. Ce măsuri se impune?

În sesizarea sa I. F. ne relatează că „la Școala generală nr. 19 cu care se învecinează blocul în care locuiesc, curtea nu are nici o împrejmuire. Din această cauză aici au loc zilnic înfrîngeri ale copiilor, dar și ale unor tineri, care neîntîlnind seamă de orele zilei, joacă fotbal pînă pe inserate”. De aici poartarea liniștii locatarilor și

chiar a celor care sînt în orele de program la clase. Inspectoratul școlar județean ne comunică, ca urmare a intervenției noastre, că a dispus conducerii școlii măsurile cuvenite, în scopul restabilirii liniștii.

Deci, copiii au fost alungați de acolo mutindu-și locul de joacă în imediata apropiere a blocurilor în care locuiesc.

„La noi, în circumscripția electorală 20 (Hipodrom I) sînt peste 1000 de copii, ne-a precizat deputata Elisabeta Buortesch. Avem cîteva terenuri de joacă dar sînt în primul rînd insuficiente, foarte neinspirat amplasate, slab dotate cu jocuri și practic unele sînt folosite ca locuri de parcare pentru mașini. Am discutat cu președinții comitetelor de cetățeni, ai asociațiilor de locatari, cu mulți părinți și în final am

cerut municipalității să ne acorde un spațiu care și așa nu este folosit — Valea Săpunului — pentru a amenaja acolo un loc adecvat, cu mai multe terenuri pentru jocuri sportive, cu alei și mai multă vegetație. Pînă acum nu am primit nici un răspuns”. Iată o altă situație prezentată de președintele blocului 35 (Hipodrom III) Ionel Oaneș, membru al Comitetului asociației de locatari CT 6: „În circumscripțiile electorale 25 și 26 nu sînt amenajate terenuri de joacă. Am înaintat în acest sens propuneri Consiliului popular municipal în scopul amenajării unor spații libere și a dotării acestora cu jocuri și instalații. Deocamdată nu am primit nici un răspuns. Mai trist

(Continuare în pag. a IV-a)

AL. CONSTANTINESCU

Cu prilejul împlinirii a 50 de ani, ieri, într-un cadru festiv, tovarășului Ion Pășan i s-a conferit Ordinul „23 August” clasa I

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a înmănat, miercuri, într-un cadru festiv, tovarășului Ion Pășan, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., viceprim-ministru al guvernului, ministrul comerțului exterior și cooperării economice internaționale, Ordinul „23 August” clasa I, conferit prin Decret prezidențial pentru contribuția adusă la îndeplinirea politicii partidului și statului de faurire a societății socialiste multilaterale dezvoltate în patria noastră, cu prilejul împlinirii virstei de 50 de ani.

Au participat tovarășa Elena Ceaușescu, tovarășii Ștefan

Voitec, Emil Bobu, Cornel Burtică, Gheorghe Cioară, Lina Ciobanu, Ion Dincă, Emil Drăgănescu, Ion Ioniță, Petre Lupu, Paul Niculescu, Gheorghe Oprea, Gheorghe Pană, Dumitru Popescu, Gheorghe Rădulescu, Iosif Uglar, Ilie Verdet, Ștefan Andrei, Ion Coman, Teodor Coman, Mihai Dalea, Vasile Patilineț, Aurel Duma.

Tovarășul Ion Pășan a luat cuvîntul, mulțumind pentru înalta distincție ce i-a fost acordată.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu l-a felicitat cu căldură pe sărbătorit.

Membrii Comitetului Politic Executiv l-au felicitat călduros, urîndu-i multă sănătate, ferice, noi succese în activitatea sa.

Învățămîntul seral și unele din problemele sale (I)

La sfîrșitul anului școlar trecut din 1377 elevi seraliști la liceele de specialitate din județ au promovat 1340. De asemenea din 2074 elevi seraliști la liceele seral-umaniste au promovat 1978. Au mai urmat cursurile serale în forma uceniciei la locul de muncă a un număr de 34 elevi, toți promovați. Se poate spune că procentul de promovabilitate este bun. Dar am luat la întîmplare patru cataloage de la patru ani diferiți și am urmărit calificativele. Într-una din clase, cu 34 de elevi, au fost obținute, la 10 materii, trei medii anuale de 9, șase de 8, iar restul sînt

medii între 7 și 5, majoritatea de 5 și 6. În altă clasă cu 32 de elevi au fost obținute doar 12 medii de 8, din care zece la aceeași materie (fizică). La anul I, într-o clasă care a început cu 50 elevi, la sfîrșitul anului o singură medie de 8, un număr de 30 de elevi din 36 (15 s-au retras pe parcurs și a mai venit unul) au medii între 5 și 6. Ce pot să ne spună, la prima vedere, aceste calificative? Mai întîi că avem mulți elevi înscriși la această formă de învățămînt, semn al dezvoltării conștiinței lor socialiste, al conștientizării necesității de a se perfecționa continuu din punct de vedere profesional. Trebuie spus, însă, că mediile de 5 și 6 demonstrează că elevii de la seral trebuie să muncească mai intens pentru a-și însuși temeinic cunoștințele. Dar au ei această posibilitate? S-a stabilit o relație optimă între licee și întreprinderile la care elevii seraliști își desfășoară activitatea? Cunoșc serviciile personal-învățămînt-retribuire situația reală în care învață seraliștii? A făcut oare, vreodată, munca acestor oameni în școală și modul cum se reflectă rezultatele învățării în activitatea productivă obiectul unei ședințe de partid, de sindicat?

Pentru a putea răspunde la aceste întrebări am stat de vorbă cu responsabili cu probleme de învățămînt, cu președinți ai comitetelor de sindicat și cu secretari ai comitetelor de partid din mai multe întreprinderi, cu elevi și profesori care predau la învățămîntul seral. Ce am constatat? Mai întîi că există unități economice în care serviciile de personal-învățămînt-retribuire nu cunosc situația exactă a angajaților care învață la seral. La întrebarea noastră mulți dintre responsa-

(Continuare în pag. a II-a)

ALEXANDRU GRAD

La I.P.L. Sibiu, aspect din secția ambalat

Formarea și dezvoltarea atitudinii socialiste față de muncă

Marti și miercuri, Sibiu a găzduit o manifestare științifică, în cadrul căreia au fost prezentate numeroase comunicări, axate pe tematica „Formarea și dezvoltarea atitudinii socialiste față de muncă”.

Sesiunea, care a marcat festiv perioada de timp înregistrată de la Plenara C.C. al P.C.R. din 3-5 noiembrie 1971, ale cărei lucrări au vizat elaborarea Programului ideologic al partidului, a constituit o încercare reușită de sinteză a unor experiențe înaintate acumulate de organele și organizațiile de partid, de masă și obștești din țară, în domeniul conducerii unitare a procesului de formare și dezvoltare a atitudinii socialiste față de muncă.

Comunicările prezentate au sintetizat principalele rezultate teoretice și practice ale cercetării științifice consacrate elucidării implicațiilor economice,

filozofice, politice, morale, sociologice ale muncii și stabilirii unor modalități concrete de integrare a acestora în activitatea educațională curentă și de perspectivă desfășurată de organele și organizațiile de partid. Au mai fost evidențiate direcțiile prioritare — de acțiune politico-educativă diferențiate în funcție de categoriile de oameni ai muncii și sarcinile ce le revin acestora. De asemenea s-au relevat factorii care influențează atitudinea față de muncă și s-a încercat stabilirea unor modalități de integrare optimă a acțiunilor educaționale, a tuturor factorilor participanți la formarea omului nou, în baza unei viziuni strategice unitare.

La lucrările sesiunii au participat conferențieri și lectori ai Academiei „Ștefan Gheorghiu”, activiști ai organizațiilor de partid, de masă și obștești din țară.

RAPORT UTECIST ÎN UNIFORMA MUNCII

Vrednicie tinerească

Comitetul județean Sibiu al U.T.C. și-a realizat planul de muncă patriotică înainte de termen.

Este, fără îndoială, o realizare deosebită, pe de o parte pentru că planul a fost mobilizator, iar pe de altă parte pentru că eforturile tinerilor din școli, întreprinderi, instituții și unități agricole, concretizate într-o participare activă și entuziasmată, au dus la realizarea sarcinilor în acest domeniu cu tradiție istorică în activitatea tineretului comunist. Este contribuția pe care uteciștii consideră necesar să o aducă pe șantierele de construcții, la colectarea deșeurilor metalice, de sticlă și textile, a plantelor medicinale și, mai cu seamă, în munca din agricultură, unde, alături de săteni, elevii, muncitorii, militarii și studenții au muncit la întreținerea culturilor, la recoltări, la lucrările de irigații, desecări sau împăduriri, la dezvoltarea fără precedent a județului nostru.

Merită subliniată contribuția activă a muncitorilor, detașamentul cel mai înaintat al organizației noastre, care au participat cu multă însuflețire la toate acțiunile cuprinse în planul anual de muncă patriotică. Decadele record, zilele de muncă patriotică în sprijinul producției, colectările masive de deșeură au constituit tot atâtea prilejuri de manifestare plină de conștiință muncitorească, a spiritului de dăruire. Depășirea cu peste 6 milioane lei a planului la lucrările nefinanțate, realizarea, până în prezent, a unor lucrări în valoare de 83 milioane lei la același capitol, dovedesc efortul substanțial pe care toți tinerii l-au făcut în scopul îndeplinirii exemplare a sarcinilor ce revin județului nostru în primul an al actualului cincinal.

Nu putem vorbi de muncă patriotică, fără a scoate în evidență contribuția deosebită a elevilor. Indiferent de școală, de vîrstă sau naționalitate, pe vreme bună sau rea, elevii au muncit alături de vîrstnici atît în atelierele școlare, cît și în agricultură. Rodnicul bilanț

confirmă încă o dată, cu argumentul faptelor, hărnicia și devotamentul cu care au muncit tinerii în uniforme școlare, ale căror realizări reprezintă mai mult de jumătate din planul anual al organizației județene.

Am amintit și mai înainte de munca desfășurată de tinerii de la sate. În acest an, organizațiile comunale U.T.C. și-au respectat în mai mare măsură, comparativ cu alți ani, graficele de planificare a muncii patriotice și, dacă acum, planul lor este depășit în totalitate, aceasta se datorește în primul rînd organizării bune a muncii și hărniciei cu care au știut să lucreze. Rezultatele bune obținute în acest an în agricultură poartă în ele, negreșit, și rodul muncii acestor tineri, care acum, împreună cu părinții lor, cu noi toți se bucură de multiple împliniri și satisfacții.

Ne-am obișnuit ca, în momentele de bilanț, să zăbovim asupra frunțașilor, a acelor care, prin exemplul lor, au mobilizat marea masă a tinerilor, situîndu-se mereu în primele rînduri. Ne vom permite, din respect pentru adevăr, să evidențiem în corpore activitatea și rezultatele întregii organizații județene, hotărîți să le îmbogățim în viitor.

GHEORGHE COMȘA

prim-secretar al Comitetului județean Sibiu al U.T.C.

Panoul frunțașilor

Îndeplinirea și depășirea înainte de termen a planului de muncă patriotică pe 1976, este, desigur, o realizare colectivă. Cu toate acestea, de pe un panou al frunțașilor nu pot lipsi organizațiile orășenești U.T.C. din Cîsnădie și Agnita, precum și celea din comunele Avrig, Tălmăciu, Șeica Mare, Cîrța, Miercurea Sibului, Nocrich etc. În aceeași ordine de idei s-au evidențiat și organizațiile U.T.C. de la întreprinderile Balanța, I.P.A., Mecanica, Independența din Sibiu, Emailul roșu, Automecanica din Mediaș, ca și celea de la liceele electrotehnic și economic din Sibiu, „Axente Sever”, „Stephan Ludwig Roth” și textil din Mediaș, Liceul real-umanist din Cîsnădie sau liceele din Avrig, respectiv Miercurea Sibului.



Pe șantierul de locuințe din cartierul Vasile Aaron Sibiu

Tinerii de la „Flaro” — mereu în primele rînduri

Organizația de tineret de la întreprinderea „Flamur roșu” numără în prezent 900 de membri. Îndrumată și sprijinită de comitetul de partid, organizația noastră U.T.C. raportează realizarea în acest an a 23 700 ore muncă patriotică. Cel mai important obiectiv care a stat în fața noastră a fost construirea, în regie proprie, a căminului de nefamilisti nr. 2, la care tinerii și-au luat angajamentul să execute lucrări necalificate în valoare de 60 mii lei, numărul orelor de muncă patriotică prestate aici ridicîndu-se în prezent la aproape

14 mii. Demne de consemnat sînt, în aceeași ordine de idei, eforturile depuse pentru finalizarea altor două obiective de investiții: pavilionul de la monobloc, respectiv reparația capitală la unitatea „Muresul”, obiective pentru materializarea cărora uteciștii au efectuat 6 300 ore muncă patriotică. N-au fost neglijate nici acțiunile în sprijinul producției. Aș aminti, spre exemplificare, confecționarea a 420 lăzi necesare ambalării produselor finite și stivuirea a peste 40 tone materie primă. În cadrul planului finanțat de muncă patriotică, tinerii noștri au colectat și predat spre valorificare: 34,5 tone fier vechi, 25,6 tone deșeură din hîrtie, 1 281 bucăți ambalaje din sticlă etc. La toate aceste activități o contribuție substanțială și-au adus organizațiile U.T.C. nr. 2 (metal I), nr. 3 (metal II), nr. 11 (at. auxiliare), nr. 13 (matriterie), nr. 8 (stilouri-prelucrări). N-aș vrea să închei această scurtă retrospectivă, în care am punctat doar o mică parte din acțiunile desfășurate, fără a elogia cîțiva dintre tinerii care s-au aflat mereu în primele rînduri: Ioan Stănilă, Teodor Bleoca, Elena Rafa, Ioan Lupu, Petru Nută, Lina Jidvian, Daniel Zbircea, Nicolae Jiman, Viorel Romeghea, Constantin Andreescu.

CORNEL TRIFAN

secretarul comitetului U.T.C. de la „Flaro” Sibiu

Agenda hărniciei

Amplificînd valoroasele tradiții de muncă existente în județul nostru, cei 70 de mii de uteciști, cîți numără organizația județeană sibiiană, raportează efectuarea, în acest an, a unor lucrări în valoare de 89 milioane lei. Din care:

- muncă patriotică în sprijinul producției în valoare de 2,2 milioane lei;
- lucrări de regularizare a râului Hîrtibaci (în zona Agnita) însumînd 80 mii lei;
- desecări în valoare de 75 mii lei;

- lucrări agricole cîfrate la peste 8 milioane lei;
- colectarea a peste 1 400 t deșeură metalice și a peste 500 mii ambalaje din sticlă;
- lucrări de combatere a eroziunii solului în valoare de 200 mii lei;
- 15 mii ore muncă patriotică în construcții (la căminele de nefamilisti și pe șantierele construcțiilor de locuințe);
- 10 mii ore muncă patriotică la lucrări edilitar-gospodărești;
- realizarea unor lucrări finanțate în valoare de 1 903 000 lei.



Acțiune patriotică
„Școala noastră ca o floare”.

Producții record

Eforturile depuse pe linia sporirii producțiilor de fructe la ferma pomicolă Bazna (fermier Adolf Cristoff) s-au materializat în acest an într-o serie de producții record. Planul pe acest an a fost depășit cu 421 tone. Această cifră întrece producțiile unui alt an-record (1972) cu 54 kg, în medie, pe pom — la mere, respectiv 54 kg — la pere. Pînă la această oră, în livezile fermei s-au încheiat lucrările de pregătire a terenului, arăturile adînci, împrăștiindu-se totodată peste 1 000 tone îngrășămint natural.

(Urmare din pag. D)

că, în ceea ce privește sectoarele prelucrării la cald (forjare, turnare) dispunem de capacități care „acoperă” necesitățile, deși o fac în general pe baza unor procedee tehnologice mai vechi. Este cert că în acest domeniu nu se ține pasul cu tehnologiile „la zi” sau „de vîrf” cum se mai numesc cu un termen consacrat. Prelucrările prin deformare sînt limitate în general (la „Independența”, I.P.A.S., „Balanța”) în domenii foarte restrînse. Există și o explicație foarte des uzitată de specialiști: presarea se pretează la serii mari, în cazul seriilor mici, cheltuielile pentru scule și matrite depășind nivelul acceptabil. Dincolo însă de aceste aspecte, se impune constatarea (semnalată de toți specialiștii intervievați) că tonul în promovarea tehnologiilor moderne trebuie să-l dea sectoarele de concepție. Or, în realitate, proiectanții ezită să dea acest mult dorit ton, oferind cel mai adesea soluții depășite din

punct de vedere moral și argumentînd aceasta prin necesitatea determinării soluției în raport cu posibilitățile întreprinderii respective.

N-ar fi însă oare mai firească proiectanții să facă în toate împrejurările acel mult dorit „pas înainte” pentru a sili la rîndul său producția să se angajeze hotărît pe calea noului și progresului tehnic? Nu ar duce acest efort constant, în timp, și la o sporire a receptivității față de noua tehnologii din uzine?

Merită, de asemenea, reținută ideea potrivit căreia promovarea unor tehnologii avansate exercită o influență pozitivă și asupra relațiilor sociale ce se stabilesc într-o întreprindere, asupra integrării socio-profesionale a tinerilor muncitori și diminuării fluctuației prin sporirea gradului de satisfacție în muncă. Datoria proiectanților de tehnologii este deci de a lua în considerație și implicațiile

sociale ale opțiunilor lor.

Cea mai importantă constatare impusă de realitate rămîne deci aceea că proiectanții trebuie să asigure „din fașă” promovarea tehnologiilor moderne, iar întreprinderile trebuie să facă efortul permanent de a asimila ceea ce este nou și avansat.

În această privință, economia județului nostru a marcat cîțiva pași înainte după crearea unor filiale de proiectări pe diverse profile, care au asigurat producției din unele întreprinderi un teren propice asimilării rapide a noului. Este necesară precizarea că forța încontestabilă a creativității tehnice sibiene nu s-a exprimat însă la întregul său potențial. Am reținut în acest sens cîteva probleme pe care cadrele tehnice le socotesc în continuare decise în promovarea largă a tehnologiilor moderne.

■ În domeniul integrării cercetării, proiectării și producției,

Scrisoare

deschisă

Cea mai frumoasă primăvară

În cea dintîi zi de școală, știam că datoria noastră cea mai mare este să învățăm. Să știm temeinic multe, tot mai multe lucruri. Azi, însă, e cu totul altceva. Pe fețele noastre arse de soare se citește o adevărată nerăbdare. Orelle trec ca și pînă acum, cu predări, ascultări, note bune..., dar nu despre asta e vorba. Soneria a sunat azi ultima oară. Ziua de curs s-a sfîrșit. Bucuria ne descrește frunțile, dar nu pentru multă vreme. Devenim mai gravi, mai maturi parcă și folosim gesturi care pînă ieri ne erau străine. Cred că dacă ne-ar privi cineva din afara școlii ar ride. Cîteodată sîntem chiar caraghioși. Dar, și acesta este lucrul cel mai important, din această după-amiază sîntem muncitori, muncitori adevărați pe cel mai mare șantier de muncă patriotică din județ. Și asta e ceva. Știți dv. ce este o plantație de meri și cîreși întinsă pe 32 de hectare? Este ceva extraordinar. Acum, iarna, cînd ochiul nu se mai bucură nici de gingășia și nici de culoarea albă sau roză a florilor, o plantație de meri și cîreși este ceva nemaiomenit. Să vezi 12 mii de pomi înșirați înaintea ochilor tăi, să îți vezi cu dulceața bucuriei rodul muncii tale, să tragi aer în piept și să poți spune că ai simțit în mîna ta seva urcînd în acești pomi care vor da roade bogate în anii ce vin, este, cred, cea mai mare răsplăt pe care o poți avea. Căci plantația nouă a Cîsnădiei, cu cele 11 podete, 2 cămine de liniștire a apei, cu cei 10 mii de m.p. taluzați în terase și cu cei 3 km de rigole, toate valorînd 3,5 milioane lei, este rodul muncii noastre. Al elevilor de la Liceul real-umanist, de la Liceul industrial textil, de la școlile generale și al muncitorilor din întreprinderile orașului Cîsnădie.

Am muncit și pînă acum în ateliere. Am vizitat multe întreprinderi și am văzut cum muncesc părinții noștri, colegii noștri de generație, dar ceea ce am făcut noi parcă e altceva. Să te apuci de o treabă de proporții plantației noastre, să cureți rădăcini, să pichezi, să taluzezi, să sași șanțuri și să plantezi pomi, să vezi, la sfîrșit, dîtăm la livadă în urma ta și să aștepi anul primăvara pentru a vedea florile crescute din pomii tăi, este ceva ce nu se poate descrie.

Să nu mi-o luați în nume de rău, dar sînt convinsă că pentru mulți, pentru cei mai mulți dintre noi, cei care am muncit aici, primăvara care vine va fi cea mai frumoasă.

DANIELA BLĂNARU

elevă, Liceul real-umanist Cîsnădie

se consideră necesar ca beneficiarii unui proiect și autorii săi să-l discute în detaliu în fața premergătoare abordării noii tehnologii de către întreprindere. S-ar realiza o punere de acord a cerințelor, un consens asupra corectivelor și o asimilare corectă și rapidă a tehnologiei.

■ Este de asemenea necesar să se acționeze energic pentru scurtarea ciclurilor de asimilare în producție care, în unele cazuri și domenii, continuă să rămînă de ordinul... anilor.

■ Un efect pozitiv incontestabil ar avea promovarea experienței cîștigate de unele filiale sibiene în aplicarea tehnologiilor tipizate, precum și afirmarea concretă a uneia din tehnologiile cele mai moderne: prelucrările cu comandă program.

P. S. Cele mai multe din ideile și concluziile acestei anchete, unele doar parțial abordate, s-au născut în cursul unor discuții cu specialiștii filialelor sibiene ale I.C.P.M.U.A. și I.C.P.T.S.C.

